§. II.

Igitur per transennam modo inspecturis vitam Eremiticā, can q; pro imperata brevitate examinaturis, in limine statim occurrit dubium: an eadem absolute speciata laude magis, quam vituperio sit digna. Etenim, si adeamus scriptores ecclesiasticos, impri- mis antiquiores, multa apud eos passim inveniuntur documenta virtutum, quibus vita hujus se- statores inclaruerunt. Dicunt il- li, adeo hanc vitam celebrem suisse castitate, sobrietate, hu- militate, mansuetudine, mundi contemtu, aliisq; veræ pietatis

⁴ fructibus & simulachris, ut ni-
hil hoc hominum genere reli-
giosius, nihil illis, Christianarum
cultu virtutum, fuerit antiquius.
Certe Patres primitivæ ecclesiarum
tantum non omnes hanc viven-
di rationem non modo summis
extollunt encomiis, verum ipsi
quoq; in solitudines aliquando
secesserunt, ut exemplo nobis
sunt: *Greg. Nazianzenus, Atha-*
nasius, Hieronymus aliiq; Pa-
trum mox vestigia premunt ho-
dierni Catholici, ut *Cœnobiti-*
cæ, ita Eremiticæ quoq; vitæ ama-
sii & propugnatores acerrimi,
tantisq; hunc vitæ ordinē univer-
si, præcipue Pontifices eorum,
laudib⁹ prosequuntur, ut omnes,
quotquot bona & commoda
hujus seculi, religionis, puta Pon-

5

tificis ejusq; cleri caussa repudiaverint, pro suo in cœlestibus pariter atq; terrestribus prætenso superioritatis jure, sanctorum nomine præ aliis dignos, diu decreverint.

§. III.

Verum enim vero, salva pietate, salva quoq; Patrum auctoritate, si dicendum, quod res est, tanto minus hoc vivendi genus ratum statumq; habemus, quanto evidentius constat, illud neq; culpa penitus vacare. Quum tamen hoc simpliciter & absq; ulla limitatione nequeamus statuere, ut inoffenso procedamus pede, distincte agendum, & animis, quem vitæ huic solitariæ venteres præterixerunt Eremitæ, re, spip-

spiciendus est omnino. Evidem non diffiteor, (quemadmodum in sequentibus idem pluribus evictum ibo) communis saluti promovendæ se non facile civium quemquam subducere posse, sua si vitæ humanæ & civili constabit incolumentas; inde tamen non sequitur omnē privatam, & a publicis populi cœtibus sejunctam vitæ rationem penitus damnandam esse. Neq; enim multi solum, ipsa experientia teste, qui ob naturalem virium (animi aut corporis) imbecillitatem, in senectute præsertim, inepti plerumq; & inhabiles sunt ad publicum aliquod opus, & qui justas proinde causas habent vitæ privatum & in umbra transigendæ; sed dantur

ter alii quoq; qvi vitæ actuose
conciliis & commerciis non li-
cite & honeste minus abesse pos-
sunt. Illos puta, qvi præter spem
& vota sua, modo invidiose a
publicis excluduntur negotiis,
modo, luxuriante republica fe-
licibus ingeniis, supervacuo ad
illam juvandam opere accedunt.
Illi licet generalis incumbat ob-
ligatio patriæ saluti subvenien-
dæ, deficiente occasione ag-
ndi tamen, non illos magis illius
vis officii ferit, quam obligat
lex ineundi matrimonii genera-
lis, tanta existente intra civita-
tem frequentiâ hominum; quan-
ta afflictionem majorem, quam
pulchritudinem & incolumentem
reipublicæ affert & accele-
rat. Idem quoq; de vita Eremi-

8.
tica, quæ indole & natura sua
non multum à privata abhorret,
dicendum est. Etenim ex histo-
ria ecclesiastica primorum Chri-
stianorum liquido patet, qualis
ecclesiæ status, seculis præteritum
tertio & quarto, fuerit, cum
sua hic vitæ modus primordia
caperet, neq; tantum sub im-
peratoribus ethnicis sævissimas
Christiani paterentur persecu-
tiones, sed etiam, pace a Con-
stantino foris reddita, detestan-
da tyrannis intra ecclesiam hæ-
resesq; pullulare grassariq; inci-
perent. Tanti & tam atrocis
mali metu qvicunq; ad consu-
lendum saluti suæ eo se contule-
runt locorum, ubi tuta & peri-
culi quodammodo expertes a-
gere possent: & demum, sedata-

9

tis tempestatibus, ad suos suaq;
redierunt, tantum abest ut in
nostram censuram incurvant,
imprimis si suorum laterum op-
positu ruinam publicæ rei le a-
vertere nullo modo posse vide-
rent; ut eorum otium & a tur-
bulentis consiliis abhorrens pie-
tas laudem & commendationē
majorem meruisse videatur.
Quid? quod neq; illos reprehendendos censemus, qvi bono
animi proposito, studiis for-
te inserviendi gratia, in tenebris
eremi quoad tempus latere, quā
in celebritate maluerunt versari,
& qvi illum, sine dubio, vitæ so-
litariæ suæ præfixum habuere
scopum, ut illinc egressi postmo-
dum fructus sapientiæ & pru-
dentiæ mirificos, tum ipsis sibi,
tum

tum aliis quoq; domum & in
medium referrent. Talem au-
tem existimam⁹ fuisse vitam Pa-
trum & Scholasticorum in mo-
nasteriis recens institutis, quos
tantum abest ut culpemus, ut
multo magis laudemus, quam-
diu modestiæ & timori Domini
vitæq; religiosæ exercitiis vaca-
rent, neq; constitutiones futiles
atq; pietati noxiæ majorum con-
silia deturparent. De illis ita-
que non loquimur. Sed cum his
nobis res est, qvi penitus nulla
aut saltem non sufficiente cau-
sa, posthabita societate & dome-
stica & civili, eremum sunt in-
gressi, ibiq; totam ultro egerunt
atatem, ut sub specie fictæ pie-
tatis & sanctitatis servandæ, o-
tio & privata quiete fruorentur.

Hi,

n

Hi, inquam, in nostrum præcipue censum venient, eosq; gravissime hoc suo instituto peccasse, ex dicendis amplius patebit.

.
§. IV.

Ad colendam cum aliis socialem vitam tanto magis homini est necessarium, quanto certius constat, in summa, extra candem, miseria constitutum iri. Ut enim nudus nascitur & inermis, atque in hunc mundum, tanquam ex naufragio, omnibus vitæ retinendæ adminiculis prope amissis, ejicitur; ita postmodum sibi relictus, aliorumq; ope & consortio destitutus, si quæ in illa solitudine vitæ ætatisq; incrementa caperet, animal non clingere, nudum, iners ac stolidum